
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 03/04/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 1 - Unità Operativa Grandi Progetti

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GRANDE PROGETTO "COMPLETAMENTO DELLE OPERE CIVILIE REALIZZAZIONE

DELLE OPERE TECNOLOGICHE DELLA LINEA 1 DELLA METROPOLITANA DI NAPOLI

TRATTA DANTE(E) / MUNICIPIO(I) / GARIBALDI(I) / CENTRO DIREZIONALE".

DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che  
- la Commissione europea, con Decisione C (2007) 4265 del 11 settembre 2007, ha approvato la 

proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 - 2013; 

- la Giunta regionale della Campania, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il 
Sud, con deliberazione del 28 marzo 2011, n. 122, ha approvato, tra l’altro, l’elenco indicativo dei 
Grandi Progetti del POR Campania FESR 2007-2013; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 117 del 6 novembre 2011 è stata istituita la 
Struttura di Missione, ai sensi dell’art. 1, comma 12, della L.R. 7/2010, denominata Unità Operativa 
“Grandi Progetti” (di seguito UOGP), cui sono affidate le funzioni di coordinamento del processo di 
implementazione di tutti i Grandi Progetti, in attuazione del disposto della DGR n. 122 del 28.03.2011; 

- con Decisione C(2012) 1843 del 27/03/2012 la Commissione Europea ha approvato la modifica del 
POR FESR 2007/2013 contenente il nuovo elenco dei Grandi Progetti, tra i quali è stato nuovamente 
confermato il Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere 
Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale"– Beneficiario: Comune di Napoli 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 107 del 10 aprile 2012 è stato approvato il 
Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento della UOGP attribuendo tra l’altro alla stessa 
UOGP funzioni connesse all’attuazione dei Grandi Progetti; 

- la Commissione europea, con Decisione C (2013) del 05 luglio 2013, n. 4196, ha approvato la 
proposta di modifica del POR Campania FESR 2007-2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento del 
FESR pari al 75% per un Piano finanziario complessivo del Programma pari a € 4.576.530.132 e con 
successiva Decisione C(2014) del 29 ottobre 2014, n. 8168 ha approvato un’ulteriore proposta di 
modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione delle procedure di accelerazione 
della spesa e a definire la corretta allocazione dei Grandi Progetti sugli Assi prioritari del Programma, 
con presa d’atto della Giunta regionale della Campania giusta deliberazione del 23 dicembre 2014, n. 
657; 

Premesso altresì che  

- in data 21/12/2009 la Commissione Europea ha approvato con Decisione 2009 IT161PR020 il 
Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della 
Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale”, con 
spesa ammissibile alla rendicontazione sul POR FESR 2007-2013 pari a € 400.658.086,00, su un 
importo totale di € 739.600.000,00; 

- con D.G.R. n. 15 del 15/01/2010, recante l’approvazione delle modifiche all’VIII Piano Attuativo del 
Programma Generale degli Interventi Infrastrutturali nel Settore dei Trasporti, si è preso atto 
dell’avvenuta approvazione del suddetto Grande Progetto da parte della Commissione Europea, 
disponendo che la spesa ammissibile di € 400.658.086,00 fosse imputata all’Obiettivo Operativo 4.6 
del POR FESR 2007-2013; 

- con D.D. n. 303 del 26/11/2010 dell’A.G.C. 14, nel prendere atto della suddetta Decisione 2009 
IT161PR020 del 21/12/2009, si è provveduto ad ammettere a finanziamento il Grande Progetto 
“Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della 
Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” per l’importo 
complessivo di € 400.658.086,00 a valere sull’Obiettivo Operativo 4.6 del POR FESR 2007-2013; 

- con Deliberazione n. 362 del 17/07/2012 la Giunta Regionale ha: 
- approvato lo schema di Protocollo di Intesa da sottoscriversi tra la Regione Campania ed il 

Comune di Napoli per l’attuazione del Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e 
realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale”, Protocollo sottoscritto poi in data 14 
novembre 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

- confermato il Comune di Napoli quale beneficiario del suddetto Grande Progetto; 
- dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR 2007/2013 di attivare la procedura per la 

notifica alla Commissione Europea della rimodulazione finanziaria del Grande Progetto 
“Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della 
Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale”; 

- programmato sull’Obiettivo Operativo 4.6 del POR FESR 2007-2013, relativamente al Grande 
Progetto de quo, ulteriori risorse per € 172.710.000,00, per un importo complessivo di € 
573.368.086,00, dando mandato al Responsabile del suddetto Obiettivo Operativo di adottare gli 
atti consequenziali; 

- in data 28/09/2012, la Commissione Europea ha ricevuto l’integrazione, per l’importo di € 
172.710.000,00, del formulario del Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e 
realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale"; 

- con la Deliberazione n. 732/2012 del 19/12/2012 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, modificato, in 
parte qua, la D.G.R. n. 362/2012 citata, incaricando l’UOGP, quale Ufficio competente all’attuazione 
dei Grandi Progetti del POR FESR 2007-2013, dell’ammissione a finanziamento e dell’assunzione 
degli atti consequenziali, per gli ulteriori € 172.710.000,00, relativi al Grande Progetto 
“Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della 
Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale", programmati con 
la medesima D.G.R. n. 362/2012; 

- in data 08/11/2013, l'Autorità di Gestione, attraverso il Sistema SFC, ha notificato alla Commissione 
Europea la versione aggiornata del formulario relativo al Grande Progetto “Completamento delle 
Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" per l'approvazione di un ulteriore finanziamento 
di € 98.000.000,00 per l’acquisto di materiale rotabile; 

- in data 18/12/2013, la Commissione Europea con Decisione C (2013) 9356 final ha approvato il 
Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della 
Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" per 
un importo totale di € 671.368.086,00 (€  400.658.086,00, di cui alla Decisione 2009 IT161PR020 del 
21/12/2009 + € 172.710.000,00, come da integrazione ricevuta dalla Commissione Europea in data 
28/09/2012 + € 98.000.000,00 per l’acquisto di materiale rotabile); 

- in data 13/07/2016, la Commissione Europea con Decisione C(2016) 4587 final ha modificato la 
decisione della Commissione C(2009) 10635 del 21/12/2009, modificata dalla decisione C(2013) 9356 
del 18/12/2013 relativa al Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle 
Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale” approvandone la separazione in due fasi per un 
importo pari a € 573.368.08,00 a valere sul POR Campania FESR 2007-2013 (Fase I), e per un 
importo pari a € 98.000.000,00 a valere sul POR Campania FESR 2014-2020 (Fase II), destinate 
all’acquisto di materiale rotabile; 

- con nota prot. n. 1036862 del 30/12/2016 a firma del Responsabile Unico del Procedimento del 
Beneficiario, in riferimento ai "costi non ammissibili"  riportati nella tabella H1 dell'allegato XXI, pari ad  € 166,26 Mln, sono state dettagliate le spese effettuate nella Fase I per un importo di € 127,36 Mln 
(fondi ministeriali, legge obiettivo e aree depresse finanziate e) e quelle da effettuarsi nella  Fase II 
per un importo di € 38,9 Mln (fondi L. 64/2014 e FSC 2014-2020);  

- con nota prot. n. 2017 0212063 del 16/03/2017 il Responsabile Unico del Procedimento del 
Beneficiario ha dichiarato che le lavorazioni oggetto della Fase I del G.P. Linea 1 finanziate con il PO 
FESR 2007/2013, approvata con Decisione C(2016) 4587 final del 13/07/2016, sono completate e 
che le sopra richiamate lavorazioni da effettuarsi nella  Fase II, per un importo di € 38,9 Mln  e 
finanziate con fondi L. 64/2014 e FSC 2014-2020, saranno completate entro il marzo 2019; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

 

Considerato che  

- con D.D. UOGP n. 36 del 28/12/2012 si è provveduto ad ammettere a finanziamento gli ulteriori € 
172.710.000,00 relativi al Grande Progetto “Completamento delle Opere Civili e realizzazione delle 
Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli tratta 
Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale", proponendo nel contempo l’impegno, a favore 
del beneficiario Comune di Napoli, della suddetta somma, nonchè la liquidazione dell'anticipazione 
del 20%, pari a € 34.542.000,00; 

- con D.D. n. 858 del 28/12/2012 dell'A.G.C. 09 Settore 02 è stato impegnato sul cap. 2690 del Bilancio 
2012 l’importo di € 172.710.000,00 e liquidato l'importo di € 34.542.000,00, come proposto con il 
suindicato decreto; 

- con D.D. UOGP n. 4 del 13/12/2013 è stata proposta, relativamente al Grande Progetto de quo, la 
liquidazione del I acconto sull’integrazione di € 172.710.000,00, pari a € 47.370.012,74, a favore del 
beneficiario Comune di Napoli; 

- con D.D. Dip. 51 D.G. 03 n. 136 del 17/12/2013 è stato liquidato l'importo di € 47.370.012,74, come 
proposto con il suindicato decreto; 

- con D.D. UOGP n. 5 del 10/06/2014 è stata proposta, relativamente al Grande Progetto de quo, la 
liquidazione del II acconto sull’integrazione di € 172.710.000,00, pari a € 50.122.107,87, a favore del 
beneficiario Comune di Napoli; 

- con D.D. Dip. 51 D.G. 03 n. 310 del 20/06/2014 è stato liquidato l'importo di € 50.122.107,87, come 
proposto con il suindicato decreto; 

- con D.D. UOGP n. 13 del 13/10/2014 è stata proposta, relativamente al Grande Progetto de quo, la 
liquidazione del III acconto sull’integrazione di € 172.710.000,00, pari a € 23.404.879,39, a favore del 
beneficiario Comune di Napoli; 

- con D.D. Dip. 51 D.G. 03 n. 861 del 16/10/2014 è stato liquidato l'importo di € 23.404.879,39, come 
proposto con il suindicato decreto; 

- con D.D. UOGP n. 19 del 22/12/2015 è stato liquidato, relativamente al Grande Progetto de quo, il 
saldo sull’integrazione di € 172.710.000,00, pari a € 17.271.000,00, a favore del beneficiario Comune 
di Napoli; 

- gli importi liquidati al Comune di Napoli, in qualità di beneficiario del G.P. “Completamento delle 
Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli 
tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" , con i Decreti Dirigenziali n. 858/2012, n. 
136/2013, n. 310/2014, n.861/14 e n. 19/2015, pari rispettivamente a € 34.542.000,00, € 
47.370.012,74, € 50.122.107,87, € 23.404.879,39 e € 17.271.000,00 assommano a € 
172.710.000,00, valore corrispondente alla spesa al 31/12/2015; 

 

Preso atto che  

- alla data del 31/12/2012, erano state liquidate e certificate spese alla Commissione Europea a valere 
sulle risorse dell'Obiettivo Operativo 4.6 per complessivi € 400.417.931,85 come di seguito riportato 
(Tab. 1) 

Tab. 1 

D.D Ammissione D.D.Impegno/liquidazione  
AGC 09 

Importo D.D.liquidazione  
AGC 14 

importo 

- - 573 del 16/12/09 49.138.672.86 573 del 16/12/09 per € 49.138.872,86 
- - 329 del 06/12/2010 52.910.828,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

- - 375 del 21/12/2010 87405697,84 

157 del 27/09/11 (AGC09) 79.836,412,11 158 del 02/06/2011 79.836,412,11 

348 del 09/12/2011 (AGC09) 56.294.810,04 233 del 07/12/2011 56.294.810,04 

442 del 30/12/2011 (AGC09) 40.838.154,33 86 del 17/04/2012 40.838.154,33 

303 del 26/11/2010 
per€ 351.519.213,14 

455 del 07/08/2012 33.993.155,75 210 del 19/07/2012 33.993.155,75 

  Totale Generale 400.417.931,85 

 

- con D.D. della Direzione Generale Mobilità n. 58 del 26/02/2014, è stato stabilito, sulla base della 
documentazione prodotta dal beneficiario Comune di Napoli, il costo ammissibile finale a tutto il 
31/12/2012 del Grande Progetto de quo per la somma complessiva di € 400.417.931,85, relativa alle 
lavorazioni eseguite a tutto il 31/12/2012 e certificate spese, a valere sulle risorse dell'O.O. 4.6 POR 
FESR 2007-2013, per complessivi € 400.417.931,85; 

 

Ritenuto  

- di dover, alla luce di quanto sopra esposto, stabilire che la spesa finale, relativa alla quota integrativa 
di risorse di € 172.710.000,00 riconosciuta dalla Commissione Europea con Decisione C (2013) 
9356 final del 18/12/2013 per il Grande Progetto in oggetto, a tutto il 31/12/2015, è determinato dai 
seguenti documenti e certificati, tutti agli atti di questa UOGP: 

 SAL Cert. pagamento Liquidato Certificato 

Anticipazione 20% 143 ― 148 141 ― 146 € 34.542.000,00 € 34.542.000,00 

1° acconto 143 ― 148 141 ― 146  € 47.370.012,74  € 47.370.012,74 

2° acconto 149 ― 152 147 ― 150 € 50.122.107,87 € 50.122.107,87 

3° acconto 153 ― 155  151 ― 153 € 23.404.879,00 € 23.404.879,00 

saldo 155 -156 153-154 € 17.271.000,00 € 17.271.000,00 

Totale    € 172.271.000,00 € 172.271.000,00 

 

- di dover dunque rideterminare in € 573.127.931,00 (€ 400.417.931,85 Ob. Op. 4.6 AGC 14 al 
31/12/2012 + € 172.271.000,00 UOGP al 31/12/2015) l'importo finale del G.P. “Completamento delle 
Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli 
tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" finanziato a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 4.6 POR FESR 2007/2013; 

- di dover disporre la chiusura del medesimo intervento sul POR FESR 2007/2013, determinandone 
l’importo definitivo in misura pari alle spese effettivamente quietanzate dal Beneficiario entro il 
termine ultimo del 31/12/2015 e ritenute ammissibili al suddetto Programma Operativo; 

Visti   

- il POR FESR 2007/2013; 

- la Decisione della Commissione Europea C (2015) 2771 final del 30/04/2015;  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e delle risultanze degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti l'istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

 

DECRETA 

- di stabilire che la spesa finale, relativa alla quota integrativa di risorse di € 172.710.000,00 
riconosciuta dalla Commissione Europea con Decisione C (2013) 9356 final del 18/12/2013 per il 
Grande Progetto in oggetto, a tutto il 31/12/2015, è determinato dai seguenti documenti e certificati, 
tutti agli atti di questa UOGP: 

 SAL Cert. pagamento Liquidato Certificato 

Anticipazione 20% 143 ― 148 141 ― 146 € 34.542.000,00 € 34.542.000,00 

1° acconto 143 ― 148 141 ― 146  € 47.370.012,74  € 47.370.012,74 

2° acconto 149 ― 152 147 ― 150 € 50.122.107,87 € 50.122.107,87 

3° acconto 153 ― 155  151 ― 153 € 23.404.879,00 € 23.404.879,00 

saldo 155 -156 153-154 € 17.271.000,00 € 17.271.000,00 

Totale    € 172.271.000,00 € 172.271.000,00 

 

- di rideterminare in € 573.127.931,00 (€ 400.417.931,85 Ob. Op. 4.6 AGC 14 al 31/12/2012 + € 
172.271.000,00 Ob. Op. 4.6 UOGP al 31/12/2015) l'importo finale del G.P. “Completamento delle 
Opere Civili e realizzazione delle Opere Tecnologiche della Linea 1 della Metropolitana di Napoli 
tratta Dante(e)/Municipio(i)/Garibaldi(i)/Centro Direzionale" finanziato a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 4.6 POR Campania FESR 2007-2013; 

- di disporre la chiusura del medesimo intervento sul POR FESR 2007/2013, determinandone 
l’importo definitivo in misura pari alle spese effettivamente quietanzate dal Beneficiario entro il 
termine ultimo del 31/12/2015 e ritenute ammissibili al suddetto Programma Operativo; 

- di specificare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione discendenti 
dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

- di inviare il presente provvedimento: 

- all’Autorità di Gestione del POR FESR; 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria; 

- all’Ufficio “Affari generali, Servizi di supporto e BURC” per la pubblicazione sul BURC; 

- alla Segreteria di Giunta – UOD “Affari generali e gestione del personale” per l’archiviazione.  

         
 

          Dell'Anno 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

